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Dikningsplan  

Sandbybadets Samfällighetsförening 
 

Definitioner, lagar och regler 
 

Det finns många olika diken och de skall behandlas olika. Nedan ses en definition av olika 
diken och vem som gör var.  
 
Vägdiken, det vill säga diken som har till uppgift att skydda våra vägar mot vattenskador 
ska grävas och underhållas av Samfällighetsföreningen. Här är det glasklart. 
 
Dräneringsdiken, det vill säga diken som enbart är till för att avvattna ett område, får 
inte grävas och underhållas av Samfällighetsföreningen. Det ligger klart utanför våra 
befogenheter Det är markägarens sak att utföra dessa dikningar. Diken mellan två privata 
tomter, ska grävas och underhållas av berörda tomtägare, observera att det faktiskt är 
förbjudet att lägga igen gamla hävdvunna diken, till exempel genom att stjälpa växtavfall 
och så vidare i dem. 
 
Flödesdiken, som passerar genom vårt område, det vill säga diken som transporterar 
vatten "uppifrån" och vidare ut i östersjön, är heller inte vår huvudvärk. Däremot är det 
viktigt att vi inte hindrar vattnets framfart, till exempel genom att låta träd växa i dikena. 
Föreningens pengar får dock inte användas för röjning, det är markägarna längs 
flödesdiket som är skyldiga att hålla flödet öppet. Ett undantag är när flödesdiket 
samtidigt fungerar som vägdike, till exempel utmed Axel Daniels gata. Här får vi gripa in. 
 

Dessa definitioner ovan har tillkommit efter dels svar från REV (2002) dels från Lantmäteriet (2002). 
 
 
När det gäller tillstånd så skiljer det sig för dikning och markavvattning. 
 
Dikning intill sidorna av vägen får en förening alltid göra, det ingår i underhållsansvaret 
för vägen. Under förutsättning att föreningen har tillräckligt upplåtet utrymme som 
vägområde får föreningen alltid rensa och fördjupa diken, och till och med anlägga nya 
diken om det saknades tidigare. Inget av detta kräver tillstånd. 
 
Markavvattning är de åtgärder som utförs för att avlägsna oönskat vatten (dränera mark) 
eller skydda vatten. För att en åtgärd skall anses vara markavvattning i miljöbalkens 
mening krävs att syftet med åtgärden är att varaktigt öka markens lämplighet för ett visst 
ändamål. Tillstånd krävs alltid för markavvattning. I större delen av södra och mellersta 
Sverige råder förbud mot markavvattning. Där krävs därför först en särskild dispens från 
markavvattningsförbudet för att ett tillstånd till markavvattning därefter skall kunna ges. 
Länsstyrelsen prövar dispenser. Tillstånd för markavvattning prövas av länsstyrelsen eller 
miljödomstol. 

 
Ovan kommer från Bulletinen 3/2024. 
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Ytterligare klargörande gällande regler och lagar. 
Anlagt dike över åker eller genom skogsmark: 
 
 
Om det inte finns någon utsedd huvudman för diket är det markägaren där diket är beläget 
som har det primära ansvaret för dess funktion. Av miljöbalken framgår att den som äger ett 
dike är skyldig att underhålla det, så att det inte uppkommer skada för allmänna eller enskilda 
intressen. 
 
Det hör inte till vägföreningens uppgifter att ta hand om regn- och ytvatten från tomterna 
längs de vägar föreningen ska sköta. 

 
Ovan kommer från Bulletinen 3/2024. 

 
 
Diken längs en väg har tre uppgifter: 

• Samla upp och leda bort ytvatten som kommer från körbanan. 
• Leda bort vatten från terrängen vid sidan av vägen så att det inte rinner ut på vägen. 
• Bidra till att dränera och torka ut vägkroppen, vilket ger ökad bärighet. 

 
Att sköta vägens diken går ut på att håll koll, rensa vid städdagar, viktigt att gräset vid 
körbanan måste tas bort så att ytvattnet från körbanan kan rinna av och sedan med längre 
mellanrum gör en ordentlig dikning. Dikning av belagd väg bör ske med 10-15 års intervall 
och då återställs dikena till ursprungligt djup.  
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Skötselplan för SSF 

 
 

Varje år 
• Hålla koll på samtliga diken längs våra vägar 
• Ha städdagar för diken  
• Rensa bort gräset vid körbanan 
• Axel Daniels Gata, denna gata har i sin senare del ett stort och djupt dike som årligen 

ses över och klippning sker 2 gånger per år av både dike och överhängande träd. 
 

 
Var 10-15 år 

• Göra en större översyn av dikena vilken kan resultera i att dikena återställs till sitt 
ursprungliga djup. 

 
Upplysning 

• Att i skrift och vid årsmöten upplysa fastighetsägarna vikten att bevara den egna 
tomtens diken. 

 
Övriga diken 

• Hålla koll under hela året så att det inte täpps igen. 
• Kontakta markägare om det behöver vidtas åtgärder. 

 
 
 
 
Sandbysjögata 
Vad gällande Sandbysjögata så ses varje år vägens diken över. Rensning och kantklippning 
samt huggning av det gräs som växer upp på den skall ses över. 
 
Strandängsgatan 
Längs med denna gata är det särskilt vikigt att föreningen tillser att dikena hålls öppna så att 
den vägbana som det idag är bestämt skall ligga där kan fortsätta att fortleva.  
 
Axel Daniels Gata 
Denna gata har i sin senare del ett stort och djupt dike som årligen ses över och rensas om så 
behövs. 
  
Övriga gator 
Längs övriga gator ser föreningen till att rensning och underhållsgrävning sker. 
Översyn görs varje år. 
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